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بازی طولانی اوپک پلاس 
با وجود شایعات مختلفی که پیش از جلسه هفته جاری 
اوپــک پلاس درباره کاهش یا حتی افزایش تولید وجود 
داشــت، این گروه ســهمیه تولید خود را تغییر نداد.به 
گزارش ایسنا، جلســه روز یکشنبه وزیران اوپک پلاس 
هیچ ســوپرایزی به همراه نداشت و این گروه بر تصمیم 
خود برای حفظ تولید در سطح فعلی حداقل به مدت دو 
ماه دیگر تاکید کرد.مثل همیشه پیش از جلسه وزیران 
اوپک پلاس، اطلاعات ضد و نقیضی منتشــر شــد که 
قابل توجه ترین آن ها گزارش وال استریت ژورنال بود که 
به نقل از نمایندگان اوپک مدعی شده بود که این گروه در 
حال بررسی مذاکره درباره افزایش تولید است. عربستان 
ســعودی و تولیدکنندگان دیگر به سرعت این گزارش 
را تکذیب کردند و وزیر انرژی عربســتان سعودی تاکید 
کرد کاهش دو میلیون بشکه در روز توسط اوپک پلاس 
تا پایان ســال ۲۰۲۳ ادامه پیدا می کند و اگر لازم باشد 
برای متوازن کردن عرضه و تقاضا، اقدامات بیشــتری از 
طریق کاهش تولید انجام بگیرد، ما همواره آماده مداخله 
هستیم.سپس گزارش هایی درباره احتمال کاهش بیشتر 
تولید اوپک پلاس به دلیل ضعیف ماندن قیمت نفت در 
مواجهه با کُنــدی اقتصاد جهانی به خصوص در بعضی 
از بزرگترین مصرف کنندگان نفت منتشــر شد. اما در 
نهایت اوپک پلاس آنچه که گفته بود انجام خواهد داد را 
انجام داد و سطح فعلی تولید خود را با نگاهی به تحولات 
بلندمدت نظیر کندی اقتصادی، تسهیل محدودیت های 
کرونایی در چیــن و البته جدیدترین تحریم های غربی 
علیه روسیه، حفظ کرد.گزارشها درباره افزایش احتمالی 
تولید اوپک پلاس، این موضوع را مطرح کرده بودند که 
این گروه به دلیل تحریم ها علیه روسیه، برای جایگزین 
کردن بشکه های از دست رفته، اقدام خواهد کرد. مسکو 
مکررا اعلام کرده اســت به کشور هایی که سقف قیمت 
۶۰ در هر بشــکه را اجرا می کننــد، نفت صادر نخواهد 
کرد و نگرانی ها نسبت به کاهش میزان قابل توجهی از 
تولید این کشور را برانگیخته است. از دست رفتن تولید 
نفت روسیه به محدود شدن بیشتر عرضه جهانی منجر 
شده و به نوبه خود باعث افزایش قیمت ها می شود و به 
اقتصادهای آســیب دیده، ضربه بیشتری وارد می کند. 
مطمئنا چشــم انداز تیره است اما به نظر می رسد اوپک 
پلاس عجله ای برای پیش بینی آن نــدارد.در واقع اکثر 
اخباری که از سوی اعضای اوپک پلاس منتشر می شود 
نشان می دهد این گروه به احتمال زیاد به جای افزایش، 
تولید را به میزان بیشــتری کاهش می دهد.فعلا به نظر 
می رسد بازار تحت تاثیر سقف قیمت قرار ندارد. در واقع 
از زمان فعال شدن مکانیزم سقف قیمت از روز دوشنبه 
بهای نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل 
فوری کاهش پیدا کرده است. بهای نفت اورال روسیه هم 
پس از اینکه روز دوشنبه به ۷۹ دلار در هر بشکه صعود 
کرد، اکنون در نرخ عادی ۶۳ دلار در هر بشــکه معامله 
می شــود که نزدیک اما بالاتر از سقف قیمت کشورهای 
غربی اســت.با این حال، برای نتیجه گیری بلند مدت بر 
مبنای این وضعیت هنوز زود است. اگرچه به نظر می رسد 
تحلیلگران معتقدند نفت روســیه به آسیا، تغییر مسیر 
پیدا می کند اما این به معنای تقاضا برای نفت کش های 
بیشــتر، تغییر فرآیند بیمه و پرداخت، برای اجتناب از 
فراهم کنندگان خدمات غربی است که بازار را در اختیار 
دارند. اگرچه اینها ممکن است تحولاتی باشند که برای 
قیمت ها مثبت بوده و برای اوپک پلاس مساعد هستند 
امــا کندی جهانی همچنان مایه نگرانی این گروه مانده 
است. به نظر می رســد بانک های مرکزی بزرگ جهان 
مصمم هستند سیاست تحکیم پولی را به هر قیمتی که 
برای اقتصاد داشته باشد، ادامه دهند و بحران انرژی در 
اروپا که در سراسر جهان در حال توسعه منعکس شده 
اســت، به این وضعیت کمکی نمی کند.  بنابراین برای 
اوپک پلاس، حساس تر از این که صبر کند و ببیند چه 
اتفاقی می افتد، وجود ندارد. همچنین این گروه، همچنان 
پایین تر از سهمیه هدف گذاری شده نفت تولید می کند 
اما این موضوع بر قیمت ها تاثیر نگذاشته که نشان دهنده 
محدودیت ادامه دار عرضه جهانی نفت اســت.بر اساس 
گزارش اویل پرایــس، بعضی از تحلیل گران پیش بینی 
می کنند نفت برنت ممکن است پیش از پایان سال در 
نتیجه تحریم های ضد روســی غرب، به ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه صعود کند اما قیمت نفت با دو عامل منفی قوی 
یعنی چشم انداز رکود گسترده و ادامه کشمکش چین با 
کووید روبه روست. اینکه قیمت ها چه مسیری را در پیش 
می گیرند برای همه نامعلوم است و اوپک پلاس، تا زمانی 

که لازم نباشد، عجله ای برای انجام هیچ کاری ندارد.

قیمت طلای جهانی ترمز کشید!
قیمت طــلا در معاملات اولیه آســیا آخرین روز هفته 
)پنجشنبه( پس از جهش بیش از یک درصدی طلا در 
جلسه قبل به دنبال عقب نشینی دلار و بازده خزانه داری 
آمریکا تغییر چندانی نداشت.به گزارش ایسنا، بهای هر 
اونس طلا تا ســاعت ۶ و ۱۶ دقیقه صبح به وقت شرقی 
با ۳.۱ درصد کاهش به ۱۷۸۳ دلار و ۴۰ سنت رسید و 
قیمت طلا در بــازار معاملات آمریکا نیز با ۰.۱۷ درصد 
کاهش به ۱۷۸۲ دلار و ۴۰ ســنت رســید.طلا در روز 
چهارشنبه هفته گذشته با عقب نشینی دلار و بازده اوراق 
قرضه حمایت شد زیرا سرمایه گذاران پیش بینی می کنند 
نرخ بهره در نشست هفته آینده فدرال رزرو آمریکا افزایش 
کند. فعالان بازار عمدتاً انتظار دارند در نشســت نهایی 
فدرال رزرو در ســال ۲۰۲۲ که در ۱۳ تا ۱۴ دســامبر 
برنامه ریزی شده است، نرخ بهره ۵۰ واحدی افزایش یابد. 
نرخ های بهره بالاتر هزینه فرصت نگهداری طلا را افزایش 
می دهد زیرا هیچ سودی به همراه ندارد.اس پی دی آر گلد 
تراست، بزرگ ترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه 
طلا در جهان اعلام کرد دارایی های آن در روز چهارشنبه 
۰.۲ درصد افزایش یافت و به ۹۰۸.۰۹ تن رســید.چین، 
بزرگ ترین مصرف کننده شمش، ۶۳.۶۷ میلیون اونس 
تروا طلا در پایان نوامبر داشت که از ۶۲.۶۴ میلیون اونس 

در پایان اکتبر افزایش داشت. 

خبر

برای سومین سال متوالی صورت گرفت
 HSE کسب رتبه برتر عملکرد 

شرکت گل گهر در ممیزی ایمیدرو
 از شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر به عنوان برگزیده 
ششــمین دوره ممیزی عملکرد “ایمنی، بهداشــت و 
محیط زیست” شرکت های تابعه سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران، برای ســومین سال پیاپی، 
صبح امروز با حضــور دکتر جعفری رئیس هیات عامل 
ایمیدرو برگزار شد، تجلیل به عمل آمد. در ششمین دوره 
ممیزی عملکرداز شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر به 
عنوان برگزیده ششــمین دوره ممیزی عملکرد “ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست” شرکت های تابعه سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، برای سومین سال 
پیاپــی، صبح امروز با حضور دکتر جعفری رئیس هیات 
عامل ایمیدرو برگزار شد، تجلیل به عمل آمد.در ششمین 
دوره ممیزی عملکرد HSE ایمیدرو )در ســال ۱۴۰۰(، 
عملکرد شــرکت های تابعه ایمیدرو در ۵ سطح )خیلی 
ضعیف، ضعیف، متوسط، خوب و عالی( بررسی شدند که 
شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر در “سطح عالی، تک 
ستاره” این ارزیابی قرار گرفت.در این ممیزی، بخش های 
۵گانه ایمنی، بهداشت، زیرساخت و سیستم های مدیریت

HSE، آموزش و محیط زیست ارزیابی شدند.

شعبه استان البرز بیمه ملت افتتاح شد
 بیمه ملت در مسیر رشد و توسعه خدمت رسانی به مردم 
با هدف گسترش شبکه فروش و کسب سهم بیشتر از بازار 
بیمه کشور، شعبه جدیدش در استان البرز را همزمان با 
روز ملی بیمه افتتاح کرد.به گزارش روابط عمومی بیمه 
ملت، آیین افتتاح شــعبه این شرکت در استان البرز با 
حضور علیرضا یزدان دوست مدیرعامل، محمدتقی چراغی 
عضو هیئت مدیره، عبدالله دارایی مدیرکل تعاون و کار و 
رفاه اجتماعی استان البرز، غفور قاسم پور فرماندار کرج و 
جمعی دیگر از مسئولان و اعضای شورای اسلامی شهر 
و روستای این استان و کارکنان و نمایندگان بیمه ملت 
برگزار شد.مدیرعامل شرکت بیمه ملت در سخنانی ضمن 
تبریک روز ملی بیمه، گفت: مسئولیت سنگینی در بیمه 
ملــت بر دوش ما قرار دارد و همه تلاش ما انجام وظیفه 
به بهترین شکل و جلب رضایت بیمهگزاران و سهامداران 
ارزشمند شــرکت است.وی با بیان اینکه امیدواریم آغاز 
فعالیت این شعبه به توســعه ملی بیمه در استان البرز 
کمک کند، اظهار داشت: سرمایه ثبتی شرکت بیمه ملت 
به عنوان سومین شرکت بزرگ بیمه کشور برای پوشش 
بیمه به ویژه برای صنایع کشــور که بخش زیادی از آن 
در اســتان البرز قرار دارد، نقش مهمی ایفا خواهد کرد.

یزدان دوست افزود: تعداد نمایندگان فعال بیمه ملت در 
کشــور بیش از ۳ هزار نماینده است که این گستردگی 
و پراکندگی بی شــک در جهت جذب بازارهای جدید و 
افزایش ضریب نفوذ بیمه اثرگذار است. مدیرعامل بیمه 
ملت تصریح کرد: نکته دیگر، قدمت بیمه ملت است که 
جزو نخستین شرکت هایی است که در راستای اصل ۴۴ 
قانون اساسی و همسو با اهداف خصوصی سازی بنگاه های 
اقتصادی دولتی موفق به دریافت مجوز از بیمه مرکزی، 
شــورای عالی بیمه و وزارت امور اقتصاد و دارایی کشور 
شده است.وی خطاب به کارکنان بیمه ملت در کرج، بر 
افزایش تعداد کارگزاران و نمایندگان تاکید و درخواست 
کرد که این شــعبه حداقل ۱۰ درصــد از پرتفوی کل 
شــرکت در سال ۱۴۰۲ را تامین کند و زیرساخت هایی 
فراهم شــود که به هدف ۱۰ درصدی از حجم پرتفوی 
شــرکت در شعبه البرز برســد، همچنین برای استقرار 
بهترین و ســریع ترین خدمات تلاش شود.محمدتقی 
چراغی، عضو هیئت مدیره شرکت بیمه ملت هم با تاکید 
بر اهمیت توسعه صنعت بیمه در استان البرز، بیان کرد: 
این استان در مسیر ۹ استان مهم کشور قرارداد و اهمیت 
البرز و به ویژه شــهر کرج بر کســی پوشیده نیست؛ به 
همین دلیل شرکت بیمه ملت بر آن شد تا در استان البرز 
شعبه ای تاسیس کند که افتخار آن را به کسانی تقدیم 
می کنیم که در همه این سال ها برای بیمه ملت زحمت 
کشیدند.وی خاطر نشان کرد: انتظار می رود برای ایجاد 
روابط مناســب با نمایندگان و کارگزاران و بیمه گذاران 
استان البرز تلاش مضاعفی صورت گیرد. از سوی دیگر 
با سیاســت های جدید هیئت مدیره شــرکت بنا داریم 
تعداد شــعب، نمایندگان و کارگزاران را با هدف دریافت 
سهم بیشــتر از بازار افزایش دهیم.براساس این گزارش، 
امیرحسین قربانی، معاون توسعه بازار شرکت بیمه ملت 
نیز با ارائه گزارشی، گفت: استان البرز و به ویژه شهر کرج 
موقعیت تجاری ممتازی دارد، سهم این استان از تولید 
ناخالص داخلی ۲.۷۹ درصد، حق بیمه سرانه هر فرد در 
البرز ۸.۴ میلیون ریال، ضریب نفوذ بیمه در استان ۲.۷ 
و ۲.۹۷ درصد هم سهم حق بیمه تولیدی این استان در 
کل کشور است؛ بیمه ملت در این استان ۵۴ نماینده دارد 
و بالغ بر ۳۲ کارگزار با ما همکاری می کنند که انتظار می 

رود شاهد همکاری بیشتر آنها باشیم.

خبر

فعالان  علی رغــم گفته هــای  همدلــی| 
چهارراه اســتانبول مبنی بر کاهش نوسانات 
ارزی، اما بانک مرکزی گزارش قابل توجهی 
از جهــش خیره کننــده قیمــت دلار در 
هفته های اخیر منتشر کرده است؛ گزارشی 
که حکایت از رشد ۱۶ درصدی نرخ ارز در 
هفت ماه ابتدایی سال جاری دارد. به تازگی 
بانک مرکزی متوسط قیمت دلار و یورو در 
هفت ماه ابتدای امســال را اعلام کرده که 
نرخ فــروش این دو نوع ارز در مقایســه با 
مدت مشــابه پارســال، ۱۶.۴ و ۳.۵ درصد 

رشد داشته است. 
در گزارش بانک مرکزی آمده اســت که در 
شهریور امســال متوسط قیمت فروش یک 
دلار آمریکا در بــازار آزاد تهران ۳۱ هزار و 
۴۴۸ تومان بوده که در مقایســه با ماه قبل 
و ماه مشابه سال گذشــته به ترتیب ۶.۳ و 
۱۵.۳ درصد افزایش داشــته اســت. البته، 
حداقــل و حداکثــر نرخ فــروش یک دلار 
آمریکا در مــاه مذکور به ترتیب ۳۰ هزار و 
۶۶۲ تومــان و ۳۱ هزار و ۹۴۳ تومان اعلام 

شده است. 
همچنین گفته می شــود در مهر ماه ســال 
جاری، متوســط قیمت فروش یک یورو در 
بازار آزاد تهران ۳۱ هزار و ۲۷۸ تومان بوده 
که در مقایسه با ماه قبل ۴.۶ درصد افزایش 
و نســبت به ماه مشابه ســال گذشته ۱.۲ 
درصد کاهش داشــته است. از سوی دیگر، 
حداقل و حداکثــر نرخ فروش یک یورو در 
ماه مذکور به ترتیب ۳۰ هزار و ۶۸۷ تومان 

و ۳۱ هزار و ۷۵۲ تومان بوده است. 
نتیجه اینکه در هفت ماهه ابتدایی امسال، 
متوســط قیمت فروش یــک دلار آمریکا و 
یک یورو در بازار آزاد شــهر تهران به ترتیب 
۲۹ هــزار و ۸۳ تومــان و ۳۰ هزار و ۶۵۵ 
تومان بوده که در مقایســه با دوره مشــابه 
سال قبل رشد قابل توجهی را داشته است. 
این افزایش قیمت را در وضعیت ســکه نیز 

می توان دید. 
آن طــور که بانک مرکزی متوســط قیمت 
فروش ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
و قدیم در تهران طی هفت ماه امســال را 
اعلام کرده سکه طرح جدید و قدیم نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته به  ترتیب ۲۸.۲ 

و ۳۰.۴ درصد افزایش قیمت داشته است.
 بررسی گزارش بانک مرکزی نشان می دهد 
که در مهر ماه امسال متوسط قیمت فروش 
یک ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم در 
بازار آزاد شــهر تهران، ۱۳ میلیون و ۹۹۴ 
هزار تومان بوده که در مقایســه با ماه قبل 
و ماه مشــابه ســال قبل بــه  ترتیب ۵.۱ و 
۲۳.۴ درصد افزایش داشته است. همچنین، 
حداقل و حداکثر نرخ فروش ســکه مذکور 
در ایــن ماه به  ترتیــب ۱۳ میلیون و ۴۵۰ 
هزار تومان و ۱۴ میلیون و ۳۱۰ هزار تومان 

اعلام شده است. 
عــلاوه بر ایــن، در مهر ماه ســال ۱۴۰۱ 
متوســط قیمت فروش یک سکه تمام بهار 
آزادی طرح جدید در بازار آزاد شهر تهران 
۱۴ میلیــون و ۸۶۸ هزار تومان بوده که در 
مقایسه با ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به  
ترتیب ۶.۱ و ۲۶.۹ درصد با افزایش مواجه 
شــده اســت. البته، حداقل و حداکثر نرخ 
فروش سکه مذکور در ماه یادشده به  ترتیب 
۱۴ میلیــون و ۲۵۵ تومان و ۱۵ میلیون و 

۲۶۶ هزار تومان بوده است.
 دو ســناریو برای پیش بینی قیمت 

دلار
هر دو دولت اخیر به رغم اتخاذ سیاست های 
متفاوت در کنترل قیمت ارز ناموفق بوده اند. 
همان قدر که دولت روحانی با گره زدن همه 
مشــکلات موجود به برجام توانایی کنترل 

قیمت ارز و به تبع آن تورم را نداشت.
 آنطــور کــه گزارش ها نشــان می دهد در 
حالی که طــی هفته های اخیــر زمزمه به 
بن بســت رســیدن مذاکرات احیای برجام 
به گوش می رســد در تحلیل پیش رو صرفا 
بــدون داوری در خصوص امــکان احیا یا 

عــدم احیای برجام به ملاحظات موجود در 
خصوص قیمت ارز های خارجی در دو حالت 

ممکن پرداخته شده است. 
همــواره تغییرات در نرخ ارز های خارجی از 
عوامل موثر در تصمیمات اقتصادی اقشــار 
مختلف جامعه بوده است. آنطور که اقتصاد 
۲۴ می نویســد، این تغییرات فروشنده یک 
گوشــی تلفن  همراه را ناگزیر از اســتعلام 
لحظــه ای قیمت ها می ســازد؛ در حالی که 
قیمــت جهانی همان گوشــی تلفن  همراه 

ممکن است ماه ها بدون تغییر باشد. 
شــاید آن گونه به نظر برسد که این به سبب 
وارداتی بودن گوشــی تلفن  همراه است و 
تغییرات در نــرخ ارز بر کالا هــای داخلی 
بی تاثیر یا کم تاثیر است، کافی است قیمت 
زمین را در دوره  ۵ ساله اخیر در ذهن خود 
مرور کنیم تا متوجــه افزایش بیش از ۱۰ 
برابــری ارزش زمین در این دوره شــویم، 
گویا گوشی تلفن همراه به عنوان یک کالای 
۱۰۰ درصــد وارداتی و زمین به عنوان یک 
دارایــی ۱۰۰ درصد داخلــی از یک الگوی 
مشترک در افزایش قیمت پیروی کرده اند، 
الگویــی پلکانی، صعودی، و البته با شــیب 

کمی متفاوت.
 چرا نمودار قیمت ارز پلکانی است؟

اغلب اخبار منفی تاثیــر آنی در قیمت ارز 
می گذارنــد در حالی که واکنــش بازار به 
اخبــار مثبت محتاطانه تر اســت، به عنوان 
مثال شکســت ترامــپ در انتخابات امریکا 
خبــری مثبت در بازار ارز تلقی شــد، ولی 
حتــی در حالی که انتظار تغییر سیاســت 
امریکا در قبال ایران وجود داشــت آثار آن 
در یک دوره  زمانی نســبتا بلندمدت تاثیر 

خود را نشان  داد. 
این امر موجب شد قیمت ارز به جای روند 
نزولــی در همان پله باقــی بماند، در طرف 
دیگــر بدون بازگشــت بودن اغلــب اخبار 
منتشر شــده نیز در حفظ روند موثر بوده 
اســت، همچنین نقش دولت در پوشــش 
کســری بودجه از طریق کاهش ارزش پول 
ملی نسبت به اســعار خارجی نیز بی تاثیر 
نبوده است. این امر را می توان در تغییرات 
نــرخ اعلامی دولت که اغلــب تابعی از نرخ 

بازار بوده است، مشاهده کرد.
 عوامل و اخبار داخلی

قطعــا عوامل داخلــی نیــز در قیمت ارز 
در دوره  زمانــی مذکور موثر بوده اســت، 
علی ای حــال تاثیر اخبــار خارجی آنچنان 
در روند قیمت اســعار خارجــی موثر بوده 
کــه تاثیر اخبــار داخلی را بــر این روند ها 
بحران های  اســت؛  قرارداده  تحت الشــعاع 
بورس،  ســقوط  ســوء مدیریت،  اجتماعی، 

حجم نقدینگی 
 بحران های اجتماعی

اگر تغییرات نرخ ارز های خارجی اجتماعی 

پس از ناآرامی های دی  ماه ۱۳۹۶ را به یاد 
نداریــد قطعا تغییر کانال قیمت ارز با بیش 
از ۱۵% افزایش را در نتیجه بحران اخیر در 
پاییز ۱۴۰۱ و اثرات ناشــی از آن را کاملا 
لمس کرده اید. اثر بحران های اجتماعی در 
افزایش قیمت ارز های خارجی و اثر افزایش 
قیمت ارز های خارجــی بر بروز بحران های 
اجتماعی در کشور ما یک اثر متقابل است.

 نمی توان اثر مدیریــت ناصحیح دو دولت 
اخیر را در افزایــش قیمت  ارز های خارجی 
نادیده گرفت؛ عواملی همانند اختصاص ارز 
دولتــی به برخی صنایــع موجب هدررفت 
بخــش قابل توجهی از تولیــدات داخلی به 
واسطه ارز ارزان تر به نوعی برای کشور های 

همسایه حکم کالا های یارانه دار شده بود.
 آثــار مخرب تخصیــص ارز به نرخ 

دولتی
ایجاد ســود آربیتــراژی برای کشــور های 
همسایه دلیل اصلی ناکارآمدی این سیاست 
اســت که موجب خروج بخش عمده مواد 
اولیه، محصولات، یا تولیدات صورت گرفته 
با اســتفاده از مواد اولیه وارداتی )به نوعی 
صادرات مجــدد( و هدررفــت قابل توجه 
منابع حاصــل آن ها می شــود. ولی عامل 
مهم تر تخصیص بخشــی از ارز در دسترس 
دولت به قیمت دولتی موجب خروج بخش 
قابل توجهــی از ارز قابل دســترس بازار و 
کاهش عرضه به نسبت تقاضا می شود. این 
کاهش در عرضه خود موجب افزایش قیمت 
ارز باقی مانده در بازار شده و شکاف میان دو 

نرخ دائما افزایش می یابد.
 سقوط بورس اوراق بهادار

فرار سرمایه های در جست وجوی سود های 
غیرمتعارف از بازار هــای مالی به خصوص 
بــورس اوراق بهادار موجــب جذب بخش 
قابل توجهــی از آن منابع خرید و نگهداری 

ارز های خارجی شد.
 حجم نقدینگی

افزایش بی رویه حجم نقدینگی در کنار آثار 
ناشی از ضریب تکاثری پول که در اثر تورم 
بی رویه و افزایش مبادلات ناشــی از نگرانی 
موجود بــه دلیل کاهــش ارزش پول ملی 
ایجاد شده، قطعا موجب کاهش ارزش پول 

ملی در مقابل ارز های خارجی شده است.
 سناریوی اول - عدم احیای توافق برجام

واقعیت این اســت که قیمت دلار بلافاصله 
پــس از خروج امریکا از برجــام وارد کانال 
صعــودی شــده و این شــیب در مقاطعی 

تحت تاثیر اخبار )عمدتــا مرتبط با برجام( 
تند تــر و پس از کاهش اثر اخبار تاحدودی 
اصلاح شده اســت، بر این اساس و با توجه 
بــه افزایش قیمــت ارز در ماه هــای اخیر 
پیش بینی قیمــت دلار برای پایان ســال 

جاری حدود ۴۲ تا ۴۴ هزار تومان است.
 سناریوی دوم - احیای توافق برجام

در صورت بازگشــت به شرایط برجام قطعا 
در کوتاه مــدت قیمت ارز هــای خارجی تا 
حدودی کاهــش خواهد یافت، البته انتظار 
بازگشــت قابل ملاحظه قیمــت ارز قطعا 
انتظــاری دور از واقعیت اســت، نگاهی به 
روند گذشــته نشــان می دهد به دلایلی از 
قبیل نرخ تــورم بالا، افزایــش هزینه های 
ریالــی تولیــد، افزایش حجــم نقدینگی و 
سایر موارد از این دست، کاهش قابل توجه 
ارزش ارز های خارجی منجر به فرار سرمایه 
از کشور و مشکلات و تبعات اقتصادی ناشی 
از آن خواهد شد، )نگاهی به وضعیت قیمت 
ارز پس از توافق برجام نیز مؤید این موضوع 
اســت( بر این اســاس طبق آمار و ارقام، ر 
زیر در کوتاه مدت )حداکثر تا پایان ســال 
۱۴۰۱( و البتــه در صورت احیای ســریع 
برجام دلار به حدود ۳۰ هزار تومان کاهش 
خواهد یافت، البته ایــن کاهش قیمت نیز 
موقتــی بوده و با توجه بــه اینکه توافق در 
کوتاه مدت موجــب ورود حجم قابل توجه 

ارز های خارجی نخواهد شد.
همچنین به دلیل نیاز صنایع به نوســازی 
که به دلیل شرایط تحریمی اخیر به تعویق 
افتاده اســت تا مدت ها تقاضــا برای تامین 
منابــع ارزی در جامعه همــه منابع ارزی 
تزریق شــده را خواهد بلعیــد روند در یک 
دوره زمانی نه چنــدان بلندمدت معکوس 
خواهد شد. تجربه تاثیرات پذیرش قطعنامه 
۵۹۸ کــه منجر به کاهش ناگهانی ســپس 
اصــلاح قیمت تــا زمان پیــش از پذیرش 
قطعنامه شد، مؤید محتمل بودن تکرار این 

روند در صورت احیای توافق برجام است.
 هر چه هســت، هر دو دولــت اخیر به رغم 
اتخــاذ سیاســت های متفــاوت در کنترل 
قیمت ارز ناموفق بوده اند. همانقدر که دولت 
روحانی با گره زدن همه مشــکلات موجود 
به برجام توانایی کنترل قیمت ارز و به تبع 
آن تورم را نداشت، دولت فعلی نیز با شعار 
باز کردن گره معیشت مردم از برجام، گویا 
گره مزبــور را کور کرده و پیوند بین برجام 

و معیشت مردم را مستحکم تر کرده است.

بر اساس گزارش بانک مرکزی، دلار و سکه در 7 ماه ابتدایی سال جاری در مقایسه با سایر بازارهای پایتخت رکورد زدند 

سناریوهای ترسناک برای دلار و سکه 

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و تعمیرکاران صنایع برودتی، تهویه مطبوع، لباسشویی و قطعات 
یدکی گفت که به دلیل افزایش قیمت قطعات لوازم خانگی، تقاضا در این صنف در سال های 

اخیر فقط ۱۰ درصد رشد داشته که افزایش چشمگیری نیست.
فرهاد بهشتی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه آمار دقیقی از تغییر تقاضا برای تعمیرات لوازم 
خانگی در دسترس نیست، اظهار کرد: مشاهدات حاکی از افزایش حدود ۱۰ درصدی مراجعه 
به تعمیرات در سال های اخیر است. چرا که قیمت قطعات هم افزایش قیمت چشمگیری داشته 

است. ممکن است افراد دستگاه های دیگری را جایگزین لوازم خود کرده باشند.
وی افزود: این آمار برای کولرهای گازی، پکیج، ماشــین لباسشــویی و ظرفشویی، یخچال و 

فریزرهای خانگی، سردخانه های صنعتی و آبسردکن است.
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و تعمیرکاران صنایع برودتی، تهویه مطبوع، لباسشویی و قطعات 
یدکی  گفت که افزایش قیمت قطعات باعث شده مراجعه به این صنف افزایش خاصی نداشته 
باشــد.گفتنی است در گزارش های میدانی فروشــندگان عموما از رکود در بازار گلایه دارند و 
می گویند که بخاطر افزایش قیمت لوازم خانگی، مردم بیشتر به تعمیرات روی آورده اند و فقط 

کسانی برای خرید به بازار می آیند که مجبور باشند.

در پی افزایش قیمت لوازم خانگی

مردم به تعمیرات هم روی نیاوردند!
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